sobre a Mensagem nº 43, de 2013 (nº 220, de 4 de 

junho de 2013, na origem), da Presidente da 

República, que encaminha ao Senado Federal 

proposta para que a República Federativa do Brasil 

seja autorizada a contratar operação de crédito 

externo, no valor de até US$ 18.000.000,00 (dezoito 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 

com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 

(BID). 

RELATOR: Senador FRANCISCO DORNELLES 

I – RELATÓRIO 

A Presidente da República submete ao exame do Senado Federal 

proposta para que seja autorizada a República Federativa do Brasil a contratar 

operação de crédito externo, no valor de até US$ 18.000.000,00 (dezoito milhões 

de dólares dos Estados Unidos da América), com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID). 

Os recursos da operação de crédito destinam-se ao financiamento 

parcial do Programa de Fortalecimento da Prevenção e Combate à Corrupção 

na Gestão Pública Brasileira (PROPREVINE).